1
2

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

 МОЛЧАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(шестой  созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения  об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Молчановского сельсовета Мазановского района Амурской области

	Принято сельским Советом народных депутатов                                  06 апреля 2017 года

1. Утвердить Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Молчановского сельсовета Мазановского района Амурской области (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава  Молчановского сельсовета

С.Н.Николаева
с. Молчаново
06.04.2017 года
№ 18
УТВЕРЖДЕНО

решением сельского Совета

народных депутатов

от 06.04.2017 № 18
ПОЛОЖЕНИЕ
об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений

 терроризма и экстремизма в границах Молчановского сельсовета Мазановского района Амурской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение направлено на реализацию полномочий органов местного самоуправления Молчановского сельсовета и установления расходных обязательств Молчановского сельсовета по участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Молчановского сельсовета Мазановского района Амурской области.

2. Для целей настоящего Положения применяется понятие «участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Молчановского сельсовета»- участие органов местного самоуправления и жителей Молчановского сельсовета в предупредительных мероприятиях социального, правового и иного характера, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению терроризма и экстремизма, на снижение негативных последствий и окончательное прекращение последствий проявлений терроризма и экстремизма, а также на исключение возможности их повторного возникновения.

Иные основные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе «О противодействии экстремистской деятельности» и в Федеральном законе «О противодействии терроризму», Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации Д. Медведевым 5 октября 2009 года.

3. Жители Молчановского сельсовета могут привлекаться к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Молчановского сельсовета путем осуществления социально значимых для Молчановского сельсовета работ (в том числе дежурств).

2. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНЯ МОЛЧАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ПО УЧАСТИЮ В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАКЖЕ В МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЙ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА В ГРАНИЦАХ МОЛЧАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
1. Полномочия сельского Совета народных депутатов:

1) принятие муниципальных правовых актов по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Молчановского сельсовета;

2) принятие решения о выделении финансовых средств на профилактику терроризма и экстремизма, ликвидацию последствий проявлений данных актов, в случаях, установленных законодательством на реабилитацию лиц, пострадавших от них;

3) принятие решения о привлечении населения к участию в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Молчановского сельсовета путем осуществления социально значимых для Молчановского сельсовета работ (в том числе дежурств).

2. Полномочия администрации Молчановского сельсовета:

1) разработка и реализация муниципальной программы в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

2) организация и проведение в муниципальных образованиях информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

3) участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

4) обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;

5) направление предложений по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

6) осуществление иных полномочий по решению вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.
3. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕШЕНИЯ ВОПРОСА МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Финансовое обеспечение участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах Молчановского сельсовета осуществляется за счет средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете Молчановского сельсовета.